Otra explicación que avanza el Pseudo-Peckham indica que el hombre se halla vinculado con todas las cosas ya sea según el género, ya sea según la especie. Además, con la ayuda de otra *auctoritas* (extraída de *Física* II, 2, 194a34-35), *nos sumus quodammodo finis omnium*,<sup>24</sup> indica la presencia o la permanencia de todas las creaturas en el hombre como una suerte de microcosmos:

«La [expresión] ‘todas las cosas’ supone por el hombre solamente que de cierta manera es todas las cosas (ya sea porque es el fin de todas las cosas, ya sea también porque toda otra creatura, o bien según el género, o bien según la especie, per-

---

(1235-1240). Introduction et texte critique», *Recherches de Théologie et Philosophie Médiévales* 77: 1 (2010) 1-33, p. 19: «Sicut dicit Aristotiles in secundo *Physicorum* ‘nos sumus finis omnium eorum que sunt’; et hoc quod dico ‘nos’ subponitur substantia humana. Set sic est quod sciencie siue philosophie sunt de rebus uniuersis secundum quod res uniuerse ordinantur ad finem. Set nos, sicut uult Philosophus, sumus finis uniuersi siue omnium eorum que sunt. Et sic sciencie siue philosophie sunt de rebus uniuersis secundum quod ipsarum finis est substantia humana. Set substantia humana non est finis uniuersi nisi secundum partem intellectiuam. Et sic patet quod secundum partem anime intellectiuam sumus finis omnium eorum que sunt».

23 Roberto Kilwardby, *Commentarii supra libros Ethicorum*, en mss. Cambridge, Peterhouse, 206, f. 285ra; Praga, Národní knihovna České republiky (antes Universitní knihovna), III. F 10, f. 1ra: «Sicut dicit Ysaac in libro *De diffinitionibus*: ‘philosophia est hominis sui ipsius cognicio’; ex hoc autem concludi potest quod homo qui uult philosophari debet satagere ad cognoscendum se ipsum». Isaac Israeli, *De definitio-nibus*, ed. J.T. MUCKLE, in *Archives d’Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 12-13 (1937-38), p. 306: «Philosophia est cognicio hominis sui ipsius [...]; homo enim cum scit seipsum vera cognicione sui cum spiritualitate et corporeitate sua, tunc iam comprehendit scienciam totius».

24 El tema se encuentra también desarrollado en el *Comentario de París* de la *Ethica Vetus*, como ya lo hemos visto, *supra* n 22.

manece en él de alguna manera)». <sup>25</sup>

Finalmente, en la exposición literal de la sentencia *el bien es lo que apetecen todas las cosas*, utiliza una vez más la idea del hombre como microcosmos para explicar lo dicho por el Estagirita. En esta última explicación sin embargo, notamos una restricción en la densidad ontológica otorgada a la presencia de todas las cosas en el hombre, ya que el Pseudo-Peckham indicará que en el hombre «todas las otras cosas son *inteligidas*» (es decir pensadas):